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prøven på et bestemt niveau, og en belønning på 
30.000 kr., hvis udlændingen kommer i ordinær 
beskæftigelse. 

Og så ligger der endelig for det tredje i lovfor- 
slaget en mulighed for, at velintegrerede udlæn- 
dinge -  og så skal de altså virkelig også være 
meget velintegrerede -  kan opnå permanent op- 
holdstilladelse 2 år tidligere end andre. Det gi- 
ver efter vores mening udlændingene et godt og 
fornuftigt incitament til hurtigt at blive velinte- 
grerede i det danske samfund. 

Sammenfattende vil jeg sige, at Det Konser- 
vative Folkeparti støtter forslaget. 

Kamal Qureshi (SF): 
Jeg vil gerne overvejende bruge min tid på at 
rose de mange gode elementer, der er i forslaget. 
Jeg synes, at der er mange gode intentioner, og 
der er nogle gode betragtninger, og der er en 
god tone i forhold til at fokusere på ressourcer 
og muligheder og betragte dem, der kommer 
hertil, som nogle, der skal i gang og have hjælp 
til at kunne overvinde de barrierer, som man 
møder i det danske samfund, inden man kan 
yde den indsats, de fleste kommer hertil for at 
yde. 

Jeg synes også, der er en række brugbare til- 
tag, som vil gøre det lettere for kommunerne at 
få folk i arbejde, og som også vil motivere kom- 
munerne til at satse på at fjerne nogle af de sy- 
stembarrierer, som forhindrer, at tingene hænger 
sammen. Nogle af de kommunale folk, jeg i 
hvert fald har snakket med, har netop også 
fremhævet nogle af de elementer, jeg her frem- 
hæver. 

Det, som jeg synes er et problem, og som jeg 
gerne vil påpege her, og som også blev påpeget 
af nogle af de andre ordførere, er, at vi får et sy- 
stem, som kommer til at give belønning, hvis vi 
nu skal overføre det til folkeskolesprog, til de 
lærere, der er i stand til at få elever fra et 9-tal til 
et 11-tal. Og det er jo fint. Det synes jeg er ud- 
mærket at man skal gøre, men problemet er, at 
der ikke ligger forfærdelig mange motiverende 
faktorer for de lærere, som får elever fra et 03- til 
et 5-tal eller fra et 03- til et 6-ta1. Og det kan man- 
ge gange være et endnu sværere projekt end det 
at få nogle fra et 9-tal til et 11-tal. 

Det er også noget af det, som nogle af de 
kommunale folk siger, at i det øjeblik, vi kom- 
mer til at fokusere på dem, der er meget tæt på 
at komme i arbejde, når de ankommer hertil, og 
nogle af de personer, der kan tilegne sig sproget, 
fordi de har nogle sproglige kompetencer i for- 

vejen, vil man netop med det her belønningssy- 
stem sætte sine ressourcer ind på det område, 
fordi der jo er nogle gevinster at hente. 

Omvendt ligger der ikke forfærdelig mange 
motiverende belønningsfaktorer for de kommu- 
ner, der yder en god indsats for netop at løfte 
personer, hvor det ikke nødvendigvis handler 
om at få dem i arbejde, men hvor det handler 
om at få dem til at få en tålelig hverdag eller få 
dem til at deltage i det lokale miljø eller i det 
hele taget overhovedet at sidde i et klasselokale. 

Hvis de f.eks. har været udsat for tortur, kan 
det at tage en bus ned til skolen i sig selv være 
en udfordring, som man skal overvinde hver 
eneste dag, fordi man måske er bange for eller 
genkalder nogle af de billeder fra den tortur, de 
massevoldtægter eller andet ubehageligt, en del 
af flygtningene har været udsat for. 

Så jeg synes de elementer er vigtige at have 
med, og jeg håber, at ministeren vil lytte til de 
punkter, vi nu fremhæver netop i forhold til den 
gruppe. Og hvis man kan tage højde for den 
gruppe, så synes jeg, det er et rigtig godt forslag, 
og SF stiller sig positivt over for forslaget. 

Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Det Radikale Venstre er enig i lovforslagets in- 
tention om at styrke integrationen. Vi finder det 
især positivt, at man i formålsparagraffen un- 
derstreger flygtninges ressourcer frem for at un- 
derstrege deres problemer. 

Kl. 21.10 
Vi finder det også rigtigt, at der iværksættes 

en øget indsats i forhold til familiesammenførte, 
således at disse har mulighed for at få tilbudt 
virksomhedspraktik og ansættelse med løntil- 
skud i op til 9 måneder. 

Det Radikale Venstre mener imidlertid ikke, 
at forslaget her er vidtgående nok. Selvfølgelig 
er det vigtigt at give de familiesammenførte fle- 
re tilbud om integration, problemet er blot, at 
nogle familiesammenførte ganske enkelt ikke 
får mulighed for at deltage i f.eks. danskunder- 
visning eller andre former for introduktion til 
det danske samfund. 

Det skyldes som bekendt, at når man er selv- 
forsørgende, så har det offentlige ikke hidtil haft 
adgang til at stille krav til familiens måde at or- 
ganisere sig på. Det mener vi bør laves om. For- 
udsætningen for overhovedet at få familiesam- 
menføring bør være, at den familiesammenførte 
skal integreres. Som minimum skal vedkom- 
mende gå til danskundervisning. Det Radikale 
Venstre agter at fremsætte beslutningsforslag 


